
1075303.CS PE 485.281 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000120/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Manfred Weber, Esteban González Pons, Monika Hohlmeier, Axel Voss 
za skupinu PPE 

Předmět: Důsledky rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, které zakládá neplatnost rozhodnutí 
o tzv. "bezpečném přístavu" v USA 

Komise přijala dne 26. července 2000 na základě směrnice 95/46/ES rozhodnutí, v němž na základě 
zásad o bezpečném přístavu v oblasti ochrany soukromí a často pokládaných otázek, které vydalo 
ministerstvo pro obchod USA, stanovila, že právní předpisy USA poskytují přiměřenou míru ochrany 
pro předávání osobních údajů z EU, tzv. „rozhodnutí o bezpečném přístavu v USA“. 

Ve sdělení z roku 2013 Komise uvedla, že institut bezpečného přístavu se stal nástrojem pro toky 
osobních údajů z EU do USA, a identifikovala nedostatky v oblasti transparentnosti a prosazování 
uvedeného režimu, přičemž konkrétní přetrvávající problémy byly řešeny s představiteli USA v rámci 
rozhovorů o třinácti doporučeních. Komise vedla s americkou protistranou po dobu více než dvou let 
zdlouhavá jednání s cílem sjednat novou dohodu o bezpečném přístavu, aniž by dosáhla kýženého 
výsledku. Parlament opakovaně vyzýval k pozastavení uplatňování rozhodnutí o bezpečném přístavu 
v USA, včetně ve svém usnesení ze dne 12. března 20141. 

Soudní dvůr Evropské unie ve svém rozsudku ze dne 6. října 2015 rozhodl o neplatnosti rozhodnutí o 
bezpečném přístavu v USA z důvodu nedostatečné úrovně ochrany, kterou poskytovalo údajům o 
evropských občanech po jejich předání do USA.  

Jaké kroky přijme Komise v důsledku rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, aby neprodleně 
napravila závažnou právní nejistotu a nedostatečnou úroveň ochrany a záruk v případě údajů občanů 
EU, které byly předány do USA? 

Jak hodlá Komise v rámci probíhajících jednání o revidované dohodě o bezpečném přístavu řešit 
závažné nedostatky a porušení práv občanů EU, na které poukázal Soudní dvůr Evropské unie? 
Uvažuje o přijetí jakýchkoli jiných právních řešení, která by zajistila vyšší úroveň ochrany údajů v rámci 
transatlantických toků údajů? 

Jaká okamžitá opatření hodlá Komise přijmout, aby zabránila roztříštění trhu EU v širokou škálu 
rozličných režimů v rámci Evropy a rozdílnému výkladu o tom, jakým způsobem by měly být údaje 
občanů EU uchovávány a používány, což by poškozovalo spotřebitele a podniky v EU? Zvažuje 
Komise vydání pokynů pro společnosti, které využívají rámce bezpečného přístavu, které by 
upravovaly otázku praktického fungování základních a běžných obchodních činností za stávajícího 
právního vakua? 

Předložení: 7.10.2015 
Postoupení: 9.10.2015 
Platné do: 16.10.2015 

                                                      
1  Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. března 2014 o programu agentury NSA (USA) pro sledování, 

subjektech členských států pro sledování a dopadech na základní práva občanů EU a na transatlantickou 
spolupráci v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí (2013/2188(INI)). 


